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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В последние годы особое внимание в нашей стране уделяется вопросам

энергосбережения. Необходимость в снижении потребления минерального сырья

и ископаемого органического топлива прежде всего связано с сокращением их

запасов и, как следствие, постоянным удорожанием. Поэтому осуществление мер

по энерго- и ресурсосбережению является приоритетным направлением по

снижению энергоѐмкости российской экономики. В связи с этим был принят ряд

нормативных документов, ужесточающих требования к теплозащитным

характеристикам ограждающих конструкций зданий и сооружений, что позволяет

снизить потребление тепловой энергии, необходимой для поддержания

требуемых параметров микроклимата в помещениях.

Применение теплоизоляционных материалов напрямую и косвенно позволяет

обеспечить надѐжность эксплуатации строительных ограждений зданий, а также

условия жизнедеятельности и выполнение требований энергосбережения.

Исследование вопросов энергосбережения в строительстве отражено в

работах [7, 8, 108, 110]. Системы теплозащиты ограждающих конструкций

энергоэффективных зданий подробно изложены в работах [4, 24, 33, 34, 38, 74].

Технологии по утеплению существующего жилого фонда России рассмотрены в

[16, 29]. Чаще всего наиболее простой способ снижения тепловых потерь на

отопление связан с повышением сопротивления теплопередаче ограждающих

конструкций. Но как показывает анализ указанных выше источников, такая мера

по энергосбережению не всегда является экономически эффективной, поскольку

увеличение сопротивления теплопередаче за счѐт использования традиционных

теплоизоляционных материалов может существенно увеличить себестоимость

ограждающих конструкций. Такие затраты могут превысить экономию от

увеличения теплозащитных свойств конструкции.

Достичь необходимого значения приведенного сопротивления теплопередаче

наружных стен возможно при использовании многослойных строительных
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конструкций с использованием эффективных теплоизоляционных материалов,

которые должны обладать высокими теплозащитными свойствами,

экономичностью, применимостью для высоких и низких температур.

К таким теплоизоляционным материалам можно отнести материалы с

высокой отражательной способностью. Преимущество экранной изоляции

заключается в возможности эффективного использования такого природного

теплоизолятора, как воздух. В строительных конструкциях, как правило, этот вид

тепловой изоляции целесообразно использовать в виде пакета, представляемого

собой совокупность материалов с малой поглощательной и большой

отражательной способностями поверхностей экранов совместно с воздушными

невентилируемыми воздушными прослойками между ними.

В настоящее время на отечественном рынке имеется большое количество

подобных теплоизоляционных материалов. В первую очередь к ним можно

отнести материалы из вспененного полиэтилена с экранной изоляции из

алюминиевой фольги. В виду того, что такие материалы в области строительства

начали использоваться сравнительно недавно, то вполне закономерным является

отсутствие объективной информации по их теплозащитным свойствам, а уже

имеющаяся информация, которую, как правило, предоставляют производители

данной продукции, носит весьма противоречивый характер. Учитывая

возможность использования подобной теплоизоляции в совокупности с

невентилируемой воздушной прослойкой, в настоящее время возникает

необходимость в разработке инженерной методики теплотехнического расчѐта

строительных ограждающих конструкций с применением экранной тепловой

изоляции.

Актуальность данного диссертационного исследования связана с изучением

процессов теплообмена в ограждающих конструкциях зданий, сооружений и

изолированных воздуховодов систем вентиляции и кондиционирования воздуха с

применением экранной тепловой изоляции, а также с разработкой инженерных

методов расчета подобных конструкций.
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Степень разработанности проблемы, изложенной в диссертации, является

недостаточной в связи с тем, что до настоящего времени экранная тепловая

изоляция на основе материалов с низкой паропроницаемостью, таких как

пенополиуретан, экструзионные пенополистиролы, вспененный полиэтилен,

подробно не исследовалась.

Применение подобных материалов в строительстве сдерживается

отсутствием экспериментальных данных по термическим сопротивлениям

замкнутых экранированных воздушных прослоек, а также методики расчета

строительных ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной

теплоизоляции.

Цель диссертационной работы заключается в разработке инженерных

методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций зданий,

сооружений и воздуховодов систем вентиляции и кондиционирования воздуха,

утепленных с помощью экранной тепловой изоляции.

Задачи исследования:

теоретическое исследование процесса теплопередачи через

строительные ограждающие конструкции, утепленные с помощью

экранной тепловой изоляции;

теоретическое исследование процесса сложного теплообмена в

изолированных воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования

воздуха с применением экранной теплоизоляции;

экспериментальное исследование теплопроводности вспененных

полиэтиленов, защищенных алюминиевой фольгой, тонкостенных

защитных покрытий;

теоретическое и экспериментальное исследование теплозащитных

характеристик замкнутых экранированных воздушных прослоек;

7

разработка инженерной методики теплотехнического расчѐта

строительных ограждающих конструкций, а также коротких и длинных

воздуховодов, утепленных с помощью экранной теплоизоляции;

разработка теплоизоляционных систем с применением экранной

теплоизоляции;

оценка экономической эффективности способа теплозащиты наружной

стены с применением экранной теплоизоляции.

Объектом исследования являются строительные ограждающие конструкции,

утеплѐнные с помощью экранной теплоизоляции.

Предметом исследования является изучение теплового режима строительных

ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной теплоизоляции

в совокупности с невентилируемыми воздушными прослойками.

Методология и методы исследования. В качестве теоретической базы для

исследования использованы научные труды по теплопередаче и влагопереносу в

ограждающих конструкциях, а также труды по энергосбережению в

строительстве.

В диссертационной работе все экспериментальные исследования выполнены

в аккредитованной лаборатории теплотехнических испытаний СГАСУ.

Определение термического сопротивления и коэффициента теплопроводности

замкнутых экранированных горизонтальных воздушных прослоек при

направлении теплового потока сверху-вниз осуществлялось с использованием

измерителя теплопроводности ИТП-МГ 4 «250» согласно ГОСТ 7076-99.

Исследование ограждающей конструкции, утепленной с применением экранной

теплоизоляции, в климатической камере проводилось в соответствии с ГОСТ

26254-84. Экспериментальное исследование паропроницаемости материалов на

основе вспененного полиэтилена проводилось в соответствии с ГОСТ 25898-83.

Определение термического сопротивления замкнутых экранированных

воздушных прослоек при различном направлении вектора теплового потока
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выполнялось на специально созданной установке. Натурные исследования

ограждающих конструкций наружных стен выполнены в соответствии c ГОСТ

26629-85. Автоматизированная обработка полученных экспериментальных

данных была осуществлена с применением программного пакета Microsoft Office

Excel, построение двумерных температурных полей производилось с помощью

специализированной программы THERM 6.3, предназначенной для решения

двумерных задач теплопроводности и диффузии водяного пара в строительных

ограждающих конструкциях здания

Достоверность научных положений и результатов исследования обеспечена

применением современных методов исследований, использованием действующих

государственных стандартов, нормативных документов и поверенного

оборудования, высокой воспроизводимостью результатов при большом объеме

экспериментов.

Научную новизну работы составляют:

математические зависимости, описывающие процесс изменения

термического сопротивления замкнутых воздушных прослоек в

совокупности с экранной тепловой изоляцией, и учитывающие эффект

экранирования;

математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в

изолированных воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования

воздуха с применением экранной теплоизоляции;

аналитические зависимости для определения термического

сопротивления экранированных воздушных прослоек, полученные на

основе математической обработки экспериментальных данных.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том, что на

основе обработки экспериментальных данных впервые получены значения

термического сопротивления замкнутых экранированных воздушных прослоек

при различных направлениях вектора теплового потока. На основе
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теоретического исследования и полученных экспериментальных данных по

термическим сопротивлениям замкнутых экранированных воздушных прослоек

предложен уточненный метод расчета теплопередачи через строительные

ограждающие конструкции, которые рекомендуется использовать при

проектировании зданий и сооружений. Предложена теплозащитная система

наружных стен, состоящая из напыляемого пенополиуретана, защищенного

алюминиевой фольгой и невентилируемого воздушного зазора, расположенного

между отделочным слоем и утеплителем, позволяющая снизить теплопотери

ограждающими конструкциями.

Уточненная методика расчета теплопотерь изолированными воздуховодами

рекомендуется при проектировании систем вентиляции и кондиционирования

воздуха.

Полученные значения теплопроводности материалов экранной

теплоизоляции и теплоизоляционных керамических покрытий рекомендуется

использовать при выполнении теплотехнических расчетов.

Апробация работы и публикации

Результаты исследований докладывались на научно-техническом

совещании «Проектирование и строительство доступного и комфортного жилья с

применением экологически чистого и энергоэффективного керамзитобетона» (11

сентября 2013 г., Самара), пятой международной научно-технической

конференции «Теоретические основы теплогазоснабжения и вентиляции» (20-22

ноября 2013 г., Москва), 69-й, 70-й и 71-й Всероссийских научно-технических

конференции по итогам НИР (Самара, 2011, 2012, 2013 гг.), Тринадцатой и

четырнадцатой Международных научно-практических конференциях «Проблемы

энергосбережения в промышленном и жилищно-коммунальном комплексах»

(Пенза, 2012, 2013 гг.), Третьем специализированном форуме «Девелопмент.

Строительство. Ресурсосбережение» в рамках программы «Энергосбережение в

строительстве и ЖКХ» (Тольятти, 2014 г.).
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По результатам выполненных исследований опубликовано 17 работ, в том

числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

РФ.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСОВ В ОБЛАСТИ

ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ ТЕПЛОПЕРЕДАЧИ ОГРАЖДАЮЩИХ

КОНСТРУКЦИЙ С ЭКРАННОЙ ТЕПЛОВОЙ ИЗОЛЯЦИЕЙ

1.1. Обзор исследований теплозащитных свойств и методов теплового

расчета экранной теплоизоляции

По прогнозам специалистов мировое энергопотребление ежегодно будет

возрастать на 3% и увеличение энергии за природных ресурсов окажется

недостаточным для покрытия растущего энергопотребления. Проблема

энергосбережения становится актуальной не только для России, но и для всего

мира. Одной из главных причин повышенного расхода тепла на отопления и

вентиляцию является низкий уровень теплозащиты ограждающих конструкций

зданий.

Осуществление мер по энерго- и ресурсосбережению является приоритетным

направлением по снижению энергоѐмкости российской экономики, которая

превышает в 3-4 раза удельную энергоѐмкость экономики развитых стран Запада,

а реальный удельный расход тепловой энергии на одного жителя превышает

общеевропейские нормы в 2-3 раза.

Для решения проблем по энергосбережению в современном строительстве

предусматривается использование теплоизоляционных материалов в

многослойных ограждающих конструкциях. В настоящее время для утепления

уже существующих и вновь возводимых зданий и сооружений широко

применяются традиционные теплоизоляционные материалы, такие как

минеральная вата и полимерные утеплители (пенополистирол, пенополиуретан).

Следует отметить, что увеличения сопротивления теплопередаче

конструкции за счѐт увеличения толщины эффективного утеплителя может

привести к увеличению капитальных затрат на возведение строительных

ограждений и оказаться экономически неэффективным шагом [31, 35].
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Устройство теплоизоляции может достигать существенных материальных

затрат, связанных с еѐ производством и монтажом.

Повышенные требования по теплозащите зданий и сооружений должны

рассматриваться с точки зрения охраны окружающей среды, а также

рационального использования невозобновляемых энергоресурсов. Поэтому

правильный выбор теплоизоляции для строительных конструкций является одним

из важнейших факторов, определяющих их устойчивую и надѐжную работу и

долговечность.

Государственная программа «Энергосбережение в строительстве»

предусматривает снижение тепловых потерь на отопление помещений в

холодный период года, и удержанием холода, вырабатываемого установками по

обеспечению микроклимата в теплый период. Одним из вариантов решения

данной задачи является усиление теплозащитных характеристик ограждающих

конструкций, при котором возможно сохранение требуемого уровня

сопротивления теплопередаче без перерасхода традиционных теплоизоляционных

материалов. Эта мера осуществима только при использовании в строительстве

высокоэффективной теплоизоляции, которая должна обладать высокими

теплозащитными свойствами, экономичностью, применимостью для высоких и

низких температур, а также должна быть безопасной для здоровья.

В нашей стране в связи с принятием Федерального закона № 261-ФЗ от 23

ноября 2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» в строительстве поставлена задача по снижению расхода тепла на

отопление зданий, строящихся и реконструируемых не менее, чем на треть [81].

Поэтому одним из решений, позволяющих снизить тепловые потери через

ограждающие конструкции, является повышение их теплозащитных свойств за

счет применения современных эффективных теплоизоляционных материалов.
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В качестве такой теплоизоляции предлагается использовать материалы с

высокой отражательной способностью, преимущество которых заключается в

возможности эффективного использования такого природного теплоизолятора,

как воздух.

К такому виду тепловой изоляции можно отнести экранную изоляцию,

которая обладает высокими теплозащитными характеристиками, имеет малый

объемный вес, негигроскопична, применима для температур, при которых

эксплуатируются ограждающие конструкции зданий.

На отечественном рынке строительных материалов широко представлено

наличие подобных материалов. Увеличение номенклатурного ряда отражающей

изоляции произошло не только из-за выпуска новых отечественных материалов,

но и за счет прихода на рынок зарубежных производителей подобной продукции.

В связи с этим наблюдается отсутствие объективной информации по

теплозащитным свойствам таких материалов, а уже имеющаяся информация,

которую, как правило, предоставляют производители данной продукции, носит

весьма противоречивый характер. Поэтому в настоящее время возникает

необходимость в подробном изучении свойств экранной изоляции в совокупности

с невентилируемыми воздушными прослойками, которое даст возможность

наиболее правильного и эффективного применения подобных материалов в

строительстве.

Как правило, экранную изоляцию в строительных конструкциях

целесообразно использовать в виде пакета, представляющего собой совокупность

материалов с малой поглощательной и большой отражательной способностями

экранов совместно с невентилируемыми воздушными прослойками между ними.

Однако широкое применение материалов, используемых в качестве экранной

изоляции, в строительстве ограничено отсутствием подходящих для

практического применения методов ее теплотехнического расчета.
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Основные вопросы теории теплопроводности освещены в работах [1, 6, 41,

53, 70, 71, 111, 122]. В работах [6, 21, 22, 87, 99] рассмотрены различные методы

решения задач теплопроводности.

Перенос теплоты согласно [48, 67, 69, 78, 121] через воздушную прослойку

от одной поверхности к другой под действием разности температур

осуществляется путем теплопроводности, конвекции и излучения. Ввиду того, что

закономерности лучистого теплообмена, теплопроводности и конвекции сильно

различаются, то решение задач существенно осложняется даже в случае, когда все

три процесса протекают независимо друг от друга.

Исследованию процесса теплопередачи через газовые прослойки и

определению их оптимальной толщины посвящено много работ как

отечественных [3, 15, 50, 60, 61, 66, 75-77, 113, 117], так и зарубежных ученых

[123-128, 51].

В случае теплообмена путем излучения, когда две плоскости расположены

параллельно друг другу на небольшом расстоянии, количество тепла, проходящее

между ними, определяется по формуле:
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где C1 и C2 – коэффициенты излучения поверхностей; C0 – коэффициент

излучения абсолютно черного тела; T1 и T2 – температуры излучающих

поверхностей; F – поверхность теплообмена.

К. Хенки [51] было введено понятие эквивалентного коэффициента

теплопроводности воздуха, и, в результате чего, появилась возможность вести

расчеты теплопередачи через воздушные прослойки пользуясь формулами,

подчиняющимися законам передачи тепла через твердые тела.
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В работе [115] рассматривается целесообразность применения воздушных

прослоек в строительных ограждениях здания. Для описания процесса

теплопередачи через замкнутые воздушные прослойки в ограждающих

конструкциях также используется понятие эквивалентного коэффициента

теплопроводности:

лэ 21 , (1.2)

где 1 – теплопроводность воздуха; 2 – условный коэффициент передачи тепла

за счет конвекции; л – коэффициент теплоотдачи излучением, определяемый по

формуле:

21

4

2

4

1

021

100

273

100

273

111

1

tt

tt

CCC

л

, (1.3)

t1 и t2 – температуры излучающих поверхностей, δ – толщина воздушной

прослойки.

Основываясь на опытных данных Мюля и Рейера, Фокин К. Ф. [115]

приводит значения величины коэффициентов λ1+λ2 для вертикальных воздушных

прослоек, учитывая направление теплового потока через них. Кроме того в работе

отмечается нецелесообразность использования воздушных прослоек в

строительных конструкциях толщиной более 5 см, а прослойки большей толщины

рекомендуется делить на несколько.

Для уменьшения количества тепла, передаваемого путем излучения, автор

рекомендует одну из поверхностей прослойки покрывать материалом с высокой

отражательной способностью. Также отмечено, что покрытие второй поверхности

подобными материалами практически не уменьшит теплопередачу.
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Количество тепла, передаваемое путем теплопроводности, как это отмечено

[56], при тепловой защите объектов с температурой менее 800
о
С становится

соизмеримо с количеством тепла, которое передается за счет излучения. В данном

случае тепловой поток при суммарном теплообмене можно рассчитывать по

следующей формуле:
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где δвозд – толщина воздушной прослойки, λвозд – молекулярная теплопроводность

воздуха, εк – коэффициент, учитывающий конвекцию.

Вследствие того, что на поверхностях прослойки при экранировании ее

материалом с высокой отражательной способностью наблюдается существенный

перепад температур, то следует учитывать изменения степени черноты экранов и

молекулярной теплопроводности воздуха в зависимости от температуры. Тогда

равнение (1.4) примет следующий вид:
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В случаях экранирования прослойки, когда требуется учитывать

теплоемкость экранов, тепловой поток определяется по следующей зависимости:
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где ci – удельная теплоемкость материала экрана;

δi – толщина экрана;

ρi – плотность материала, из которого изготовлен экран;

τ – время нагрева.
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Для лучистой составляющей в процессе теплообмена, когда имеется система

экранов, в литературе [9] для определения теплового потока приводится

следующая зависимость:
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При наличии системы экранов суммарное количество тепла, пройденное

через нее, и температуру любого i – го экрана авторами работы [117] предложено

определять по следующим формулам:
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где F0 и Fm – площади поверхностей источника тепла или теплоприемника;

t0 и tm – температуры поверхностей источника тепла и теплоприемника;

i

1
– суммарный коэффициент теплопередачи, который определяется как

сумма теплоотдачи αлi и теплопроводностью αсi;

Z – количество экранов;
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m)i( 1 – коэффициент облученности, равный Fm/Fi+1.

Исследование конвективной составляющей в процессе теплопереноса через

замкнутую воздушную прослойку, разделенную листами стальфолевой изоляцией

с дистанцией 2-5 мм при давлении P от 98 до 4600 кПа, описано в работе [80].

В рассматриваемом случае передача тепла осуществлялась путем

теплопроводности и конвекции (λк), излучением (λл), а через материал экранов и

дистанцирующих прокладок – путем теплопроводности материала (λм). Величина

теплопроводности материала λм определялась экспериментальным путем. При

известной мощности нагревателя и температурном перепаде в слое определялась


[…]


прослойки Rв,

(м
2
·˚С)/Вт

Термическое

сопротивление

теплоизоляции

Rм, (м
2
·˚С)/Вт

Теплопроводность

воздушной

прослойки λв,

Вт/(м·˚С)

Суммарное

термическое

сопротивление

RΣ= Rв+ Rм,

(м
2
·˚С)/Вт

10 0,343 0,256 0,029 0,599

15 0,390 0,256 0,038 0,646

20 0,418 0,256 0,048 0,674

25 0,445 0,256 0,056 0,701

30 0,449 0,256 0,067 0,705

35 0,469 0,256 0,075 0,725

40 0,471 0,256 0,085 0,727

Рисунок А.7. Зависимость термического сопротивления горизонтальной

воздушной прослойки от еѐ толщины при использовании теплоизоляции

Aluthermo QUATRO и направлении теплового потока снизу-вверх
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Таблица А.8

Термическое сопротивление горизонтальных воздушных прослоек с

применением экранной изоляции Фольгоизол при направлении теплового потока

снизу-вверх

Толщина

воздушной

прослойки,

мм

Термическое

сопротивлени

е воздушной

прослойки Rв,

(м
2
·˚С)/Вт

Термическое

сопротивление

теплоизоляции

Rм, (м
2
·˚С)/Вт

Теплопроводно

сть воздушной

прослойки λв,

Вт/(м·˚С)

Суммарное

термическое

сопротивлен

ие

RΣ= Rв+ Rм,

(м
2
·˚С)/Вт

10 0,344 0,197 0,029 0,541

15 0,408 0,197 0,037 0,605

20 0,423 0,197 0,047 0,620

25 0,451 0,197 0,055 0,648

30 0,467 0,197 0,064 0,664

35 0,475 0,197 0,074 0,672

40 0,482 0,197 0,083 0,679

Рисунок А.8. Зависимость термического сопротивления горизонтальной

воздушной прослойки от еѐ толщины при использовании теплоизоляции

Фольгоизол и направлении теплового потока снизу-вверх
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Таблица А.9

Термическое сопротивление горизонтальных воздушных прослоек с

применением экранной изоляции Пенофол при направлении теплового потока

снизу-вверх

Толщина

воздушной

прослойки,

мм

Термическое

сопротивление

воздушной

прослойки Rв,

(м
2
·˚С)/Вт

Термическое

сопротивление

теплоизоляции

Rм, (м
2
·˚С)/Вт

Теплопроводность

воздушной

прослойки λв,

Вт/(м·˚С)

Суммарное

термическое

сопротивление

RΣ= Rв+ Rм,

(м
2
·˚С)/Вт

10 0,335 0,121 0,030 0,456

15 0,409 0,121 0,037 0,530

20 0,440 0,121 0,045 0,561

25 0,456 0,121 0,055 0,577

30 0,460 0,121 0,065 0,581

35 0,472 0,121 0,074 0,593

40 0,481 0,121 0,083 0,602

Рисунок А.9. Зависимость термического сопротивления горизонтальной

воздушной прослойки от еѐ толщины при использовании теплоизоляции Пенофол

и направлении теплового потока снизу-вверх
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ПриложениеБ

Акты и справки о внедрении
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ПриложениеВ

Расчет влажностного режима наружной стены, утепленной с применением экранной

тепловой изоляции
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Расчет ограждающей конструкции на соответствие требованиям

паропроницаемости

Исходные данные:

Район строительства – г.Самара

Тип здания – здание культурно-зрелищного назначения

Расчетная схема ограждающей конструкции стены представлена на

рисункеВ.1

Рисунок В.1.Расчетная схема ограждающей конструкции стены

1 – гипсокартонные листы ГКЛО

1 0,020 м; 1 800 кг/м
3
; 1 0,19 Вт/(м˚С); 1

0,075 мг/(м∙ч∙Па)

2 – воздушная прослойка

2 0,015 м; 2 0,041 Вт/(м˚С); 2
1 мг/(м∙ч∙Па);

3 – пенофол

3 0,010 м; 3 54 кг/м
3
; 3 0,033 Вт/(м˚С); 3

0,0022 мг/(м∙ч∙Па);

4 – известково-песчаный раствор

4 0,020 м; 4 1600 кг/м
3
; 4 0,70 Вт/(м˚С); 4

0,12 мг/(м∙ч∙Па);

5 – кладка из силикатного кирпича на цементно-песчаном растворе

5 0,51 м; 5 1800 кг/м
3
; 5 0,76 Вт/(м˚С); 4

0,11 мг/(м∙ч∙Па).
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Температура внутреннего воздуха принимается равной tв= 20
о
С; температура

наиболее холодной пятидневки tн= -30°С; относительная влажность внутреннего

воздуха φв= 55%; относительная влажность наружного воздуха φн= 84%.

Определяем сопротивление теплопередаче глади наружной стены:

0

1в н

1 1 1 0,02 0,015 0,01 0,02 0,51 1
1,63

α α 8,7 0,19 0,041 0,033 0,7 0,87 23

n

усл

i

i

R R (м
2
˚С)/Вт.

Находим общее сопротивление паропроницанию ограждающей конструкции
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Определяем упругость водяного пара внутреннего воздуха ев, Па, при

расчетной температуре и влажности этого воздуха:

1286233810055100 //E/e ввв Па;

гдеEв – парциальное давление насыщенного водяного пара, Па, при температуре

tв, принимается по [103], Eв=2338 Па.

Вычислим значение комплекса fi(tм.у), характеризующего температуру в

плоскости возможной конденсации по формуле
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По [104] определяем значения температур максимального увлажнения для

каждого слоя многослойной конструкции:
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tм.у1=-17,2˚C; tм.у2=-2,7˚C; tм.у3=9,9˚C; tм.у4=-5,3˚C; tм.у5=-2,6˚C.

Вычислим температуры на стыках слоев:
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Сравнивая полученные температуры в слоях и на их стыках, можно сделать

вывод о том, плоскость возможной конденсации будет находиться в кирпичной

кладке ограждающей конструкции.

Координата плоскости возможной конденсации x5=0,133 м.

Определим фактическое сопротивление паропроницанию п.нR части

ограждения между наружной поверхностью ограждения и плоскостью возможной

конденсации:

433
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1330510
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55
п.н ,

,
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 м

2
ч∙Па/мг.

Определяем температуру τi в зоне конденсации для трех периодов года:

а) зимний период (январь, февраль, март, декабрь):

Z 1=4 мес;

средняя температура зимнего периода t1:

154

-10,3/4698512,6-13,5-1 ,,t
о
C;

температура в зоне конденсации:

1131 ,
о
C;

б) весенне-осенний период (октябрь, ноябрь):

Z 2=2 мес;

средняя температура весеннее-осеннего периода t2:

0,4/23,4-242 ,t
о
C;

температура в зоне конденсации:

412 ,
о
C;

в) летний период(апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь):

Z 3=6 мес;

средняя температура летнего периода t3:

0151/61219420618314853 ,,,,,t
о
C;

температура в зоне конденсации:

5143 ,
о
C.

Согласно [103] по температурам τ1, τ2, τ3 находим парциальные давления E1,

E2, E3 : E1=225 Па; E2=545 Па; E3=1615 Па.

Согласно [104] определяем упругость водяного пара в плоскости возможной

конденсации за годовой период эксплуатации:

)(
12

1
332211 ZEZEZEE , Па,

где Z1, Z2, Z3– продолжительность, мес., зимнего, весенне-осеннего и летнего

периодов, соответственно.

E=(225*4+545*2+1615*6)/12 = 973Па.

Определяем требуемое сопротивление паропроницанию из условия

недопустимости накопления влаги в ограждении за годовой период эксплуатации:
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Требуемое сопротивление паропроницанию из условия ограничения

накопления влаги за период с отрицательными температурами определяется по

формуле

w

Eez,
R

ww

в
п

00тр
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00240
,м

2
ч∙Па/мг,

где zо - продолжительность периода влагонакопления, сут., т.е. периода с

отрицательными температурами; плотность материала, кг/м
3
, 1800w кг/м

3
;

w толщина изоляции, м; предельно допустимое приращение расчетного

массового отношения влаги в материале, %, %av 2 ; коэффициент,

определяемый по [104].

Для определения Ео находим температуру в плоскости возможной

конденсации при средней температуре наружного воздуха t0=-8,98
о
C.
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о
C;

E0 = 630Па;

8334331513106300024000240 п.н0н.отр0 ,,/,R/zeE, ,

н.отрe средняя упругость водяного пара наружного воздуха, Па, при средней

температуре наружного воздуха t0=-8,98
о
C, 310н.отр e Па.
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Далее определяем фактическое сопротивление паропроницанию vpR части

ограждения между внутренней поверхностью ограждения и плоскостью

возможной конденсации:
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пR >
тр
2пR ; 6,21>0,13;

пR >
тр
2пR ; 6,21>1,62.
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Приложение Г

Исследование паропроницаемости вспененного полиэтилена
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Цель работы – определить значения коэффициента паропроницаемости

образца вспененного полиэтилена.

В процессе выполнения работы были определены экспериментальным путем

значения коэффициентов паропроницаемости образца вспененного полиэтилена.

Методика проведения испытаний на паропроницаемость строительных

и теплоизоляционных материалов

Экспериментальное исследование паропроницаемости теплоизоляционных и

строительных материалов проводилось в соответствии с ГОСТ 25898-2012

«Материалы и изделия строительные. Методы определения паропроницаемости и

сопротивления паропроницанию».

Схема установки для определения паропроницаемости исследуемых

теплоизоляционных материалов приведена на рисунке Г.1.

Рисунок Г.1. Схема прибора для определения паропроницаемости:

1 – перфорированная металлическая полка; 2 – стеклянная пластина;

3 – пластилин; 4 – дистиллированная вода; 5 – стеклянная чашка типа ЧВ; 6 –

металлическая цилиндрическая обойма; 7 – смесь парафина с канифолью; 8 –

образец испытуемого материала;9 – шкаф

Исследуемый образец 8 помещался на металлическую обойму 6.
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Промежутки между боковой поверхностью образца и верхней гранью

металлической обоймы заполнялись разогретой смесью парафина и канифоли 7. В

стеклянную чашку 5 наливалось (120±5) г дистиллированной воды 4. Чашка

взвешивалась, устанавливалась на стеклянную пластинку 2 размерами 130×130

мм и накрывалась металлической обоймой с образцом. Промежуток между

боковой поверхностью обоймы и стеклянной пластиной заполнялся пластилином

3.

Проведение эксперимента

Три образца исследуемого материала диаметром 100 мм помещались на

перфорированную полку шкафа. Шкаф находился в термостатированном

помещении с температурой (20±2) С.

На нижнюю полку шкафа помещались чашки с насыщенным водным

раствором шестиводного азотнокислого магния для создания в шкафу

относительной влажности воздуха (54,5±1) %.

На перфорированной полке шкафа размещался измеритель температуры и

влажности CENTER 313, термограф и гигрограф для непрерывного измерения

температуры и относительной влажности воздуха в шкафу при проведении

испытания. Один раз в 7 суток для сравнения измерялась аспирационным

психрометром температура и относительная влажность воздуха в шкафу.

При закрытии шкафа, щели между дверцами шкафа и корпусом

промазывали строительной мастикой.

Через 7 суток, после начала испытания, стеклянная чашка с

дистиллированной вынималась из металлической обоймы и взвешивалась.

Эксперимент повторялся трижды. За плотность потока принимали наименьшее

значение из результатов трех последовательных взвешиваний.

По результатам взвешивания вычислялась плотность потока водяного пара

проходящего через образец по формуле:
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 F
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vp

, мг/(ч∙м

2
), (Г.1)

где ∆m – уменьшение массы чашки с дистиллированной водой за время ∆τ, мг;

∆τ – время между двумя последовательными взвешиваниями, ч;

F – площадь образца, м
2
.

Сопротивление паропроницанию слоя материала Rvp, (м
2
·ч·Па)/мг,

вычислялось по формуле:
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 , (Г.2)

где Ep1 – парциальное давление насыщенных паров воды при температуре

испытания, Па;

δa.l – толщина воздушного слоя, равная расстоянию от уровня воды в

стеклянной чашке до нижней грани образца в обойме при последнем

взвешивании, м;

μa.l – паропроницаемость воздуха в металлической обойме с образцом, равная

1,01 мг/(м·ч·Па);

е2 – парциальное давление паров над образцом, Па.

Величина е2, Па, вычислялась по формуле:

100
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, (Г.3)

где φav – среднее значение относительной влажности воздуха в шкафу за

последние 7 суток испытания, определяемое по показаниям измерителя

температуры и влажности CENTER 313, %.

Коэффициент паропроницаемости материала каждого образца вычислялся

по формуле:
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R

, мг/(м·ч·Па), (Г.4)

где δ – толщина образца, м.

Коэффициент паропроницаемости испытываемого материала вычислялся

как среднее арифметическое значение результатов измерения паропроницаемости

трех образцов материала.

Результаты испытаний образцавспененного полиэтилена на

паропроницаемость

Результаты испытаний на паропроницаемость образца вспененного

полиэтилена приведены в таблице Г.1.

Таблица Г.1

Результаты испытаний образца вспененного полиэтилена на паропроницаемость
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