## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Сапарёва Михаила Евгеньевича

### «ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕПЛООВОГО РЕЖИМА УТЕПЛЕННЫХ ОГРАЖДАЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ ЗДАНИЙ И ВОЗДУХОВОДОВ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭКРАННОЙ ТЕПЛООВОЙ ИЗОЛЯЦИИ»

Энергосбережение и повышение эффективности использования энергоресурсов являются одними из приоритетных направлений развития науки, техники и технологий в РФ. Значительная часть тепловых потерь, на восполнение которых расходуются энергоресурсы, происходит через ограждающие конструкции зданий вследствие некачественной или недостаточной теплоизоляции, выпадения в ней конденсата и нарушения ее функций. В связи с этим тема диссертации Сапарёва М.Е., направленной на исследование теплового режима и повышение эффективности экранированных теплоизолирующих слоев с низкой паропроницаемостью в конструкциях зданий и системах вентиляции, является актуальной.

В диссертации соискателем разработана математическая модель, описывающая процесс изменения термического сопротивления замкнутых воздушных прослоек в совокупности с экранной тепловой изоляцией, получена математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в изолированных экранной теплоизоляцией воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха, на основе математической обработки экспериментальных данных получены также аналитические зависимости для определения термического сопротивления экранированных воздушных прослоек.

Сапарёв М.Е. продемонстрировал уверенное владение теорией тепломассообмена, современными методами экспериментальных и аналитических исследований, знание действующих нормативных документов в сфере энергосбережения. Достоверность результатов работы подтверждается использованием апробированных методик исследования, проведением экспериментов в аккредитованной лаборатории теплотехнических испытаний, согласованием расчетных результатов с экспериментальными данными. Практическая значимость работы подтверждается использованием методик теплотехнического расчета ограждающих конструкций и воздуховодов с экранной теплоизоляцией проектными организациями, включение одной из методик в стандарт СТО НППП ГК «Промстройпроект», реализацией предложенных автором экранированных теплоизоляционных конструкций при строительстве жилого комплекса в г. Самаре.

Основные положения автореферата диссертации не вызывают существенных возражений. По содержанию работы имеется ряд частных вопросов:

1. На с. 11 автореферата приведена формула (27) для определения эквивалентного коэффициента теплопроводности, в которую входит коэффициент теплоотдачи излучением $\alpha_{л}$ , существенно влияющий на теплообмен в воздушной прослойке, но нигде не указано, каким образом определялся этот коэффициент.
2. На с. 15-17 автореферата описываются экспериментальные исследования теплоизоляции и приводятся их результаты, но не указано, какие получились при этом погрешности экспериментов и как они определялись.

3. На с. 19 автореферата приведено технико-экономическое сравнение 2-х вариантов утепления наружных стен, но среди технико-экономических показателей почему-то отсутствуют сроки окупаемости вариантов.

В целом работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а соискатель Сапарёв М.Е. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

26 октября 2015 г.

Заведующий кафедрой ТГВ УлГТУ<sup>1</sup>, руководитель НИЛ «Теплоэнергетические системы и установки» (НИЛ ТЭСУ), доктор технических наук, профессор, vlad-sharapov2008@yandex.ru

Шарапов Владимир Иванович

Заместитель заведующего кафедрой ТГВ УлГТУ<sup>1</sup>, ведущий научный сотрудник НИЛ ТЭСУ УлГТУ, кандидат технических наук, доцент, mio@ulstu.ru

Орлов Михаил Евгеньевич

Подписи Шарапова В.И., Орлова М.Е. удостоверяю.

Первый проректор - проректор по научной работе, доктор технических наук, профессор

Ярушкина Надежда Глебовна

<sup>1</sup> Почтовый адрес: 432027, г. Ульяновск, ул. Северный Венец, 32